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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky
- výběr z ČSN ISO 31-0 01 1300 až ČSN ISO 31-4 01 1300 [Veličiny 1994]

- výběr z dalších zdrojů a konvencí

NÁZEV

VELIČINY

Obecně - Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

- JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

- Část 1: Prostor a čas ČSN ISO 31-1 01 1300 (výběr)

úhel, (rovinný úhel) α, , ,

, 

rad α, , ,

, , ...

rad

o, ´, ´´ o (na desetinná místa)

délka l, L m l, L,

a, b, c, d ...
mm, m, m, km

šířka b b, B, ...

výška h h, H, ...

tloušťka d,  t, ...

poloměr r, R r, R

průměr d, D d, D

kartézské souřadnice x, y, z x, y, z

plocha A, (S) m2 - S mm2, m2

objem V m3 V mm3, m3

(zrychlení volného pádu),

gravitační zrychlení

g m/s2 g m/s2

- Část 2: Periodické a příbuzné jevy ČSN ISO 31-2 01 1300 (výběr)

(frekvence otáčení),

otáčky za min., ot.za sek.

n s-1,

r/min, r/s

n s-1,

ot/min, ot/s (konvence)

- Část 3: Mechanika ČSN ISO 31-3 01 1300 (výběr)

hmotnost m kg m kg

(objemová hmotnost),

hustota (hmotnosti)
 kg/m3  kg/m3

síla F N F N

tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)

Fg

moment síly M N  m M N  m, N  mm
moment dvojice M - M

točivý moment M, T Mt

tlak p Pa p MPa

normálové napětí  

(smykové napětí),

tečné napětí (konvence)
 

modul pružnosti v tahu E Pa E - MPa

dynam. součinitel tření - μ, (f) 1 - f 1

statický součinitel tření - μs, (fs) - fs

výkon P W P W, kW, MW
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účinnost η 1 η 1

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA
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dekadické nás./díly SI
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pro normálová napětí
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- Část 5: Různé (b) Další zdroje a konvence (výběr)
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1 Úvod

Bakalářskou práci jsem zpracoval na základě důkladné rešerše na téma možnosti

manipulace. Navrhovaná řešení jsou podložena analýzou technologického procesu za účelem

určení požadavků na manipulaci s tvářeným kusem v průběhu kování a to jak volného, tak

zápustkového. Cílem práce je navrhnout optimální řešení manipulačního zařízení

k hydraulickému lisu, které se bude využívat pro usnadnění manipulace se středně velkými

výkovky (10 - 100 kg) v průběhu kování, s ohledem na dispoziční řešení pracoviště. Navrhl

jsem tedy zdvihací zařízení v několika variantách a k němu manipulační prvek, taktéž

v několika variantách. Nakonec jsem z nich vybral optimální variantu zdvihacího zařízení a též

manipulačního prvku.

V zadávající firmě COMTES FHT probíhá manipulace se středně velkými výkovky

za pomocí manipulátoru. Ten je však určen pro větší a těžší kusy a proto je při manipulaci

pomalý. Firma požaduje, aby obsluha mužského pohlaví byla schopna vyjmout polotovar

z odporové pece, přemístit jej k hydraulickému lisu a manipulovat s ním při kování. To vše by

mělo probíhat rychle a bezpečně. Vyskytují se zde dva hlavní problémy. Přípustný hygienický

limit pro hmotnost ručně manipulovaného břemene přenášeného mužem je při častém zvedání

a přenášení 30 kg. [13] Bude nutné co nejvíce ochránit obsluhu před vysokou teplotou výkovku.
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2 Kování

Kování je obecně proces tváření, při kterém dochází ke změně tvaru polotovaru. Má

obecnou výhodu ve zlepšení mechanických vlastností materiálu oproti odlitku. K tomu dochází

při kovací teplotě, která se u oceli pohybuje od 800 po 1300 [°C]. Dále je možné kovat

i zastudena, kdy se teplota nachází pod teplotou rekrystalizace (tj. pod teplotou, při které

dochází k obnově zrn), to však vyžaduje o mnoho vyšší tvářecí sílu, ale vede to k většímu

zlepšení mechanických vlastností.

Kování lze rozdělit na dvě skupiny, kování volné a zápustkové.

2.1 Kování zápustkové

Při zápustkovém kování se využívají

zápustky, což jsou vlastně formy, ve kterých

se polotovar postupně mění v hotový

výkovek. Takto vyrobený výkovek má poté

většinou finální tvar, drsnost, atd. a je nutné pouze obrobit funkční plochy. Tato metoda výroby

je tedy velice rychlá, přesná a efektivní, ale vyplatí se až pro větší počet kusů, neboť výroba

zápustek a ohřev materiálu je velice drahý.

2.2 Kování volné

Volné kování lze rozdělit do dvou skupin, ruční a strojní. Ruční kování se hodí spíše

pro malé výkovky řádově o hmotnosti několika kilogramů, na jejichž přetvoření nám postačí

kovářská výheň, kovadlina, nástroje a lidská síla. Při strojním kování se již k samotnému tváření

nevyužívá lidské síly, ale síly stroje a hmotnost výkovků se pohybuje řádově v desítkách

kilogramů až ve stovkách tun.

Volného kování se využívá pro velké výkovky, jako například klikové hřídele

zaoceánských lodí, nebo pro kusovou výrobu, kdy se nevyplatí výroba zápustky. U volného

kování nám jde spíše o tvar, který je následně obráběn. Jedná se tedy o méně přesnou metodu

než zápustkové kování.

2.2.1 Kovací operace

Pěchování

Pěchování je operace, při které se zmenšuje výška a tím

se zvětšuje příčný průřez tělesa, jak je naznačeno na obrázku 2.

Dále se jím zvyšuje stupeň prokování což vede k rozbití

dendritů (tj. licí rozvětvené struktury připomínající stromeček)

a k pravidelnějšímu rozmístění v celé struktuře výkovku. [1]

Prodlužování

Na rozdíl od pěchování, kdy se příčný průřez polotovaru

zvětšuje, se u prodlužování naopak příčný průřez zmenšuje

a dochází tak k nárůstu délky. K nárůstu délky dochází přetržitě, postupným stlačováním

dílčích objemů polotovaru. To má za následek rozrušování dendritické struktury a zlepšení

mechanických vlastností. [1]

Obr. 1 – Zápustkové kování (tři údery)

Obr. 2 – Pěchování válečku

Obr. 3 – Prodlužování
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Děrování

Děrování je operace, při které se do výkovku vtlačují

průbojníky za účelem získání průchozí či neprůchozí díry, jak je

naznačeno na obrázku 4. Samotné průbojníky jsou popsané

v tabulce 1.

Osazování a prosazování

Osazování a prosazování je ve své podstatě

zvláštní případ prodlužování částí výkovku

vymezených záseky. Rozdíl mezi osazováním

a prosazováním je v tom že se osazuje na koncových

částech výkovku a prosazuje na nekoncových částech.

Při větším prosazení mohou na výkovku vzniknout

i příruby, jak je naznačeno na obrázku 5. [1]

Přesazování

Pro výrobu klik, klikových hřídelů a podobně

tvarovaných součástí se hodí právě operace přesazování, kdy

se objem vymezený záseky přemístí, přičemž podélná osa

vzniklého přesazení a podélná osa zbývajícího polotovaru

jsou navzájem rovnoběžné, jak je naznačeno na obrázku 6.

[1]

Ohýbání

Ohýbání je proces, při kterém, jak už napovídá název,

se součást ohýbá. Při tomto procesu dochází k zeslabení

příčného průřezu v pásmu deformace v závislosti na tloušťce

ohýbaného polotovaru t, poloměru ohybu r a úhlu ohybu α.

Na vnějším poloměru dochází k natahování

jednotlivých vláken, což může vést ke vzniku trhlin, naproti

tomu na vnitřním poloměru dochází ke stlačování vláken,

což může vést k zvrásnění materiálu, jak je naznačeno na obrázku 7. Mezi těmito poloměry se

nachází neutrální osa, jež není ani natahována, ani smršťována. U této osy dochází vždy

k posunu směrem k vnitřnímu poloměru. Tato operace je žádoucí pro výrobu háků, kotev,


[…]


𝐹𝑁

2
∙ 𝑎 =

𝑅𝑁

2
∙ 𝑏 (2)

Abychom zjistili, jak velká síla R/2 působí na břemeno, postačí normálovou reakci RN/2

sklopit do normálového směru, vzhledem k břemenu, o úhel γ.

𝑅

2
=
𝑅𝑁

2
cos 𝛾 (3)

Mezi povrchem čelistí kleští a povrchem břemene uvažujeme součinitel smykového tření

f = 0,5 neboť je povrch břemene okujený. K udržení břemene o hmotnosti Q = 100 kg je tedy

potřebná normálová síla o velikosti R.

𝑅 = 𝑓 ∙ 𝑄 ∙ 𝑔 (4)

Pokud proměnnou vzdálenost mezi bodem otáčení páky a bodem spojení táhel označíme

x, pak je proměnná velikost úhlu α dána vztahem (5):

cos ∝ =
𝑥

2

𝑎
→ ∝ = 𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠

𝑥

2𝑎
(5)

Pokud známe délku táhla k, výšku čelisti e a úhel sklonu β, pak si snadno dopočteme

rozsah čelistí kleští c.

sin(𝛼 − 𝛽) =
𝑒+

𝑐

2

𝑘
→

𝑐

2
= k ∙ sin(𝛼 − 𝛽) − 𝑒 → 𝑐 = 2 ∙ (k ∙ sin(𝛼 − 𝛽) − 𝑒) (6)

Abychom mohli určit úhel γ tak nejprve musíme znát délku h.

𝑡𝑔 (𝛼 − 𝛽) =
𝑒+

𝑐

2

ℎ
→ ℎ =

𝑒+
𝑐

2

𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)
(7)

Nyní již známe délku h a s dosazením ze vztahu (6) získáme úhel γ.
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tg 𝛾 =
𝑐

2

ℎ
=

𝑐

2

𝑒+
𝑐
2

𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)

→ 𝛾 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (
k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒
𝑒+k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒

𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)

) = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (
𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)∙(k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒)

k∙sin(𝛼−𝛽)
) (8)

Vzdálenost b získáme z jednoduchého vztahu.

sin 𝛾 =
𝑐

2

𝑏
(9)

Následným dosazením vztahů (6) a (8) do vztahu (9) získáme vzdálenost b.

𝑏 =
𝑐

2
∙ sin 𝛾 = (k ∙ sin(𝛼 − 𝛽) − 𝑒) ∙ sin (𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (

𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)∙(k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒)

k∙sin(𝛼−𝛽)
)) (10)

Dosazením vztahu (2) do vztahu (1) získáme vztah (11).

𝑅𝑁

2
∙
𝑏

𝑎
=
𝐹

2
sin ∝ (11)

Dosazením vztahu (4) do vztahu (3) získáme vztah (12).

𝑓∙𝑄∙𝑔

2∙𝑐𝑜𝑠𝛾
=
𝑅𝑁

2
(12)

Dosazením vztahu (12) do vztahu (11) získáme vztah (13).

𝑓∙𝑄∙𝑔

2∙𝑐𝑜𝑠𝛾
∙
𝑏

𝑎
=
𝐹

2
sin ∝ (13)

Ze vztahu (13) prostou úpravou vyjádříme velikost síly F.

𝑓∙𝑄∙𝑔

sin∝∙𝑐𝑜𝑠𝛾
∙
𝑏

𝑎
= 𝐹 (14)

Dosazením vztahu (5), (8) a (10) do vztahu (14) a prostou úpravou získáme výslednou

sílu F.

𝐹 =
𝑓∙𝑄∙𝑔∙(k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒)∙sin(𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔(

𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)∙(k∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒)

ks∙sin(𝛼−𝛽)
))

𝑎∙sin∝∙cos(𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔(
𝑡𝑔 (𝛼−𝛽)∙(d∙sin(𝛼−𝛽)−𝑒)

k∙sin(𝛼−𝛽)
))

=

=

𝑓 ∙ 𝑄 ∙ 𝑔 ∙ (k ∙ sin(𝛼 − 𝛽) − 𝑒) ∙ tg (𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (
𝑡𝑔 (𝛼 − 𝛽) ∙ (k ∙ sin(𝛼 − 𝛽) − 𝑒)

k ∙ sin(𝛼 − 𝛽)
))

𝑎 ∙ sin ∝
=

=

𝑓∙𝑄∙𝑔∙(k∙sin((𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠(
𝑥

2𝑎
))−𝛽)−𝑒)∙(

𝑡𝑔 ((𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠(
𝑥
2𝑎
))−𝛽)∙(k∙sin((𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠(

𝑥
2𝑎
))−𝛽)−𝑒)

k∙sin((𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠(
𝑥
2𝑎))−𝛽)

)

𝑎∙sin(𝑎𝑟𝑐𝑐𝑜𝑠(
𝑥

2𝑎
))

(15)