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 Jmeno studenta1: Tomáš Kočí
Jmeno hodnotitele1: Miroslav Urbánek
Datum: 2019-05-31
tech:
slozka1: Student zpracoval přehledně rešerši dané problematiky a uvažoval ve své práci limity způsobené pracovištěm zadavatele. Ve své práci student zvolil netradiční řešení kloubového jeřábu, které se jeví jako vhodné s ohledem na malé množství prostoru na pracovišti. Své řešení navíc podpořil základními výpočty a schématy.

hodnoceni1:
hodnoceni2: ---------------
hodnoceni3: ---------------
hodnoceni4: ---------------
Název práce 1: Návrh manipulace při volném kování u hydraulického lisu
Obor studia1: Stavba výrobních strojů a zařízení
adresa pracoviste hodnotitele 1: COMTES FHT a.s., Průmyslová 995, Dobřany 334 41
cil 1: Hlavní cíle práce provést konstrukční návrh manipulace při volném kování byly splněny. V práci byla provedena rozsáhlá rešerše stávajících řešení a na základě ní byly navrženy čtyři varianty jeřábů, z nich byl vybrán kloubový u které byla opět zhodnocena nejvhodnější pozice na pracovišti. V rámci rozpracování bylo detailně řešeno mimo jiné vlastní uchycení výkovku, kde finální řešení bylo vybráno ze 3 variant.
obsah 1: V práci je vhodně zpracován poměr mezi teorií a vlastní prací. Z provedené rešerše je vidět, znalost nejen manipulace, ale také vlastního procesu tváření. Z práce je zřejmé, že student se zabýval danou tématikou poměrně do hloubky a prokázal svoje znalosti. Osobně bych ocenil delší závěr a lepší popis finálního řešení.
formality 1: Práce má příjemný jazykový projev, grafická úprava jako i přehlednost členění kapitol, kvalita grafů a tabulek je velmi dobrá. Zvolená literatura je vhodná pro dané téma.
komentar 1: Rozsah práce je 44 stran, na kterých student zpracoval rozsáhlou rešerši v oblasti manipulace a tváření za tepla. Hlavním cílem práce bylo navrhnout vhodný způsob manipulace výkovků o hmotnosti 10-100kg. který byl splněn. Originalita a množství myšlenek pro návrhy je překvapivá v kladném slova smyslu. Z práce je zřejmé, že student se tématu věnoval do hloubky.
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